
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

Determinazione n. 708 / 2025      SERVIZIO RISORSE UMANE

OGGETTO: Costituzione Fondo per la contrattazione collettiva decentrata 

integrativa del personale non dirigente ai sensi dell'articolo 45 del CCRL 

19/07/2023 - Anno 2025

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamato l'articolo 45 del Contratto Collettivo Regionale di Lavoro 2019 - 

2021 che    disciplina la costituzione del fondo per la contrattazione collettiva 

decentrata integrativa;

preso atto:

- che ai sensi del comma 1 del citato articolo dal 1° gennaio 2023 le risorse 

stabili determinate ai sensi dell'articolo 32, comma 1 e 8 del CCRL 2018 in 

funzione del numero dei dipendenti con contratto a tempo indeterminato in 

servizio alla data del 31/12/2016 vengono consolidate al 31/12/2018;

- che analogamente vengono consolidate le risorse di cui all'articolo 32, comma 

3, lettera d) CCRL 2018 in relazione alle cessazioni del servizio avvenute fino al 

31/12/2021;

- che non vi è stato un aumento stabile dell’organico rispetto al personale in 

servizio al 31/12/2016;

Determinazione n. 708 / 2025



.

- che ai sensi del comma 3 a decorrere dal 1° gennaio 2023 l’ammontare delle 

risorse variabili è determinato in funzione del numero di dipendenti con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato, in servizio alla data del 31/12/2020 

ed è quantificato nell’importo di euro 720,00;

Dato atto che:

1) l'importo  corrispondente  alle  retribuzioni  individuali  di  anzianità  e  gli 

assegni ad personam non più corrisposte al personale in servizio (comma 7) 

confluiscono stabilmente nel fondo dall'anno successivo alla cessazione dal 

servizio in misura intera in ragione annua per un importo complessivo di 

euro  47.952,40  (con un incremento di  euro  14.930,87 in relazione alle 

cessazioni riferite all'annualità 2024);

2) limitatamente alle risorse variabili, comma 8 lettera c), l'ammontare viene 

incrementato ai sensi del comma 3, in proporzione alle unità di personale 

con contratto di lavoro a tempo determinato di durata parti ad almeno sei 

mesi, per un importo corrispondente ad euro 92.880,00 (129 unità);

Considerato pertanto che il fondo per la contrattazione collettiva decentrata 

integrativa deve considerarsi così composto:

a) Fondo risorse stabili € 3.433.103,53

b) Fondo risorse variabili € 1.710.720,00

Ricordato che le risorse stabili di cui alla lettera a) sono primariamente 

destinate al finanziamento delle progressioni economiche all’interno delle 

categorie, mentre le risorse variabili di cui alla lettera b) sono destinate ad 

incentivare la produttività del personale (comma 6);

Richiamata la circolare della Direzione centrale autonomie locali, funzione 

pubblica, sicurezza e politiche per l'immigrazione del 30/12/2020 protocollo 

numero 38197/P, la quale ribadisce che a decorrere dal 2021 con l'entrata in 

vigore delle nuove norme sugli obblighi di finanza locale della Regione Friuli 

Venezia-Giulia, non sono più applicabili i limiti al trattamento accessorio del 
Determinazione n. 708 / 2025



.

personale rispetto al corrispondente valore del 2016 (Decreto Legislativo 25 

maggio 2017, numero 75);

dato atto che ai sensi del comma 10 la quantificazione degli oneri delle voci 

stipendiali accessorie diverse dalle PEO e dalla produttività (finanziate con le 

voci di cui ai commi 1,2 e 3 del medesimo articolo) è calcolata in base alle 

norme legislative e contrattuali vigenti ed è soggetta ai soli vincoli normativi 

relativi alla sostenibilità della spesa di personale nel tempo vigente;

dato atto, altresì, che il presente provvedimento, successivamente all'adozione, 

deve essere inviato al Collegio dei Revisori per la prescritta certificazione ai 

sensi dell'articolo 40 bis Decreto Legislativo 165/2001;

richiamata la determinazione sindacale numero 2373/2023 di conferimento 

dell'incarico    dirigenziale alla dottoressa Manuela SARTORE;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del Decreto Legislativo numero 

267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di costituire il Fondo per la Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa 

per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  5.143.823,53 così  come 

dettagliatamente  riportato  nell'allegato  1  al  presente  atto  che  deve 

considerarsi parte integrante e sostanziale dello stesso;

2) di  dare  atto  che  l'importo  corrispondente  all'entità  del  fondo  –  per 

complessivi euro 5.143.823,53 – è imputato sui diversi capitoli di bilancio 

attinenti le spese del personale.

Allegati:

Allegato 1.pdf

Documento redatto in formato idoneo a garantire l'accessibilità

Determinazione n. 708 / 2025



.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dottoressa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma 

digitale (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e 

s.m.i.)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 708 / 2025



 Atto n. 708 del 25/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/02/2025 14:26:59



Ente COMUNE DI TRIESTE
Annualità 2025 PROSPETTO N. 1

art. 45 del CCRL 2023

RISORSE STABILI 

A.1 Comma 1 - Consolidamento risorse stabili 

a)

Dipendenti in servizio al 31 dicembre 2016

Categoria Numero unità Importo annuo complessivo 

A                    917,00 135                             123.795,00    

B                 1.016,00 771                             783.336,00    

C                 1.177,00 1036                          1.219.372,00    

D                 2.271,00 322                             731.262,00    

PLS                 1.012,00 1                                 1.012,00    

PLA                 1.124,00 200                             224.800,00    

PLB                 1.944,00 28                               54.432,00    

PLC                 2.235,00 1                                 2.235,00    

FA                 1.092,00 0                                            -      

FB                 1.177,00 0                                            -      

FC                 2.271,00 0                                            -      
Totale complessivo 2494                          3.140.244,00    3.140.244,00

b)                     244.907,13 

A.2 Comma 7 - Incremento per RIA, maturato economico e assegni ad personam

Annotazioni Importo

Cessati 2022 20.336,39

Cessati 2023 12.685,14

Cessati 2024 14.930,87

Totale complessivo                               47.952,40                          47.952,40 

A.3 Comma 5 e 12 - Trasferimenti di personale 

Categoria Numero unità Importo annuo complessivo 

A                    917,00                -                                                 -      

B                 1.016,00                -                                                 -      

C                 1.177,00                -                                                 -      

D                 2.271,00                -                                                 -      

PLS                 1.012,00                -                                                 -      

PLA                 1.124,00                -                                                 -      

PLB                 1.944,00                -                                                 -      

PLC                 2.235,00                -                                                 -      

FA                 1.092,00                -                                                 -      

FB                 1.177,00                -                                                 -      

FC                 2.271,00                -                                                 -      

Totale complessivo                -                                                 -                                     -      

A.4 Comma 9 - Incrementi stabili dell'organico

Categoria Numero unità Importo annuo complessivo 

A                    917,00                -                                                 -      

B                 1.016,00                -                                                 -      

C                 1.177,00                -                                                 -      

D                 2.271,00                -                                                 -      

PLS                 1.012,00                -                                                 -      

PLA                 1.124,00                -                                                 -      

PLB                 1.944,00                -                                                 -      

PLC                 2.235,00                -                                                 -      

FA                 1.092,00                -                                                 -      

FB                 1.177,00                -                                                 -      

FC                 2.271,00                -                                                 -      

Totale complessivo                -                                                 -                                     -      

A             3.433.103,53 

Foglio per la determinazione delle risorse stabili e variabili destinate rispettivamente 
al finanziamento delle progressioni economiche all'interno della categoria e al finanziamento delle performance

FONDO PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA DEL PERSONALE DEL 
COMPARTO

Consolidamento delle risorse stabili in funzione del numero dei dipendenti con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato in servizio alla data del 31.12.2016

Importo annuo per 
dipendente

 risorse stabili

Dipendenti in servizio al 

31 dicembre 2016

Consolidamento quote retribuzione individuale di anzianità, maturato economico, assegni ad personam in 
relazione alle cessazioni avvenute fino al 31.12.2021

Importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità, al maturato economico in godimento, e 
degli assegni ad personam non più corrisposti al personale in servizio, compresa la quota di 13 mensilità; 
l'importo confluisce stabilmente nel fondo dall'anno successivo alla cessazione dal servizio in misura intera 
in ragione d'anno.

Ogni qualvolta si operi un trasferimento di personale, tra enti del Comparto, in attuazione dell'articolo 31 del 
D.Lgs. 165/2001, l'ente cedente e quello cessionario, nella costituzione dei fondi, rispettivamente riducono e 
incrementano gli stessi di una quota di risorse stabili e variabili determinata ai sensi dei commi 1, 2 e 3 in 
relazione alle unità di personale trasferito 

Importo annuo per 
dipendente

 risorse stabili

Gli enti che abbiano incrementato in maniera stabile l'organico rispetto al personale in servizio al 
31.12.2016 aumentano le risorse stabili del fondo, determinate ai sensi del presente articolo, per una quota 
calcolata applicando i paramentri di cui al comma 2 al corrispondente ulteriore numero di unità.

Importo annuo per 
dipendente

 risorse stabili

TOTALE RISORSE STABILI 
(A.1+A.2+A.3+A.4)



RISORSE VARIABILI

B.1 Comma 3 - Personale in servizio al 31 dicembre 2020

Categoria Numero unità Importo annuo complessivo 

A                 720,00             39,00                                  28.080,00    

B                 720,00           659,00                                474.480,00    

C                 720,00        1.025,00                                738.000,00    

D                 720,00           308,00                                221.760,00    

PLS                 720,00               1,00                                       720,00    

PLA                 720,00           194,00                                139.680,00    

PLB                 720,00             20,00                                  14.400,00    

PLC                 720,00               1,00                                       720,00    

FA                 720,00                   -                                                 -      

FB                 720,00                   -                                                 -      

FC                 720,00                   -                                                 -      

Totale complessivo     2.247,00                             1.617.840,00    1.617.840,00 

B.2 Comma 12 - Trasferimenti di personale 

Categoria Numero unità Importo annuo complessivo 

A                 720,00                   -                                                 -      

B                 720,00                   -                                                 -      

C                 720,00                   -                                                 -      

D                 720,00                   -                                                 -      

PLS                 720,00                   -                                                 -      

PLA                 720,00                   -                                                 -      

PLB                 720,00                   -                                                 -      

PLC                 720,00                   -                                                 -      

FA                 720,00                   -                                                 -      

FB                 720,00                   -                                                 -      

FC                 720,00                   -                                                 -      

Totale complessivo                -                                                 -      0,00 

B.3 Comma 8 - Risorse variabili - incrementi annuali 

Le risorse variabili del fondo di cui al comma 3 sono incrementate annualmente:

a) 0,00 

b) 0,00 

c) 92.880,00 

d) 0,00 

B.4 Comma 13 - Forme Associative - assegnazione temporanea

Importo annuo complessivo 

                  720,00                 -                                                 -      

                  720,00                 -                                                 -      

                  720,00                 -                                                 -      

                  720,00                 -                                                 -      

 Totale complessivo               -                                                 -      0,00 

B          1.710.720,00    

C       5.143.823,53    

A decorrere dal 1° gennaio 2023, l'ammontare delle risorse variabili è determinato in funzione del numero di 
dipendenti, con contratto di lavoro a tempo indeterminato , in servizio alla data del 31  dicembre 2020 ed è 
quantificato nell'importo di euro 720,00

Importo annuo per 
dipendente

 risorse variabili 

Dipendenti in servizio al 

31 dicembre 2020

Ogni qualvolta si operi un trasferimento di personale, tra enti del Comparto, in attuazione dell'articolo 31 del 
D.Lgs. 165/2001, l'ente cedente e quello cessionario, nella costituzione dei fondi, rispettivamente riducono e 
incrementano gli stessi di una quota di risorse stabili e variabili determinata ai sensi dei commi 1, 2 e 3 in 
relazione alle unità di personale trasferito 

Importo annuo per 
dipendente

 risorse stabili

dalle risorse derivanti da disposizioni normative che prevedono specifici trattamenti economici in favore del 
personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni

dalle economie accertate sul fondo dell'anno precedente al netto delle risorse non distribuite per mancato 
raggiungimento degli obiettivi di performance, che rientrano nella disponibilità delle risorse variabili, 
indipendentemente dalla loro provenienza

per una quota determinata ai sensi del comma 3 e relativo importo (euro 720,00), in proporzione alle unità 
dipersonale con contratto di lavoro a tempo determinato di durata pari ad almeno sei mesi. Rimane escluso 
da questa disciplina il personale assunto ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 267/2000

dalle risorse stabilite dalla contrattazione collettiva decentrata integrativa per corrispondere quanto previsto 
dall'art. 15 del presente contratto (Diritti derivanti da invenzioni industriali)

Nei casi di assegnazione temporanea di personale alle forme di gestione associata delle funzioni e dei servizi 
di cui alla LR n. 21/2019 e limitatamente alla durata della medesima assegnazione, gli enti titolari del 
rapporto di lavoro e l’ente di destinazione rispettivamente riducono e incrementano i fondi di una quota di 
risorse variabili determinata ai sensi del comma 3 in relazione alle unità di personale assegnato e 
riproporzionato in base al tempo di lavoro. Le risorse calcolate come al periodo precedente sono destinate 
indistintamente all’incentivazione del personale della forma associativa

Importo annuo per 
dipendente

 risorse stabili

Numero 
unità

Mesi di  
assegnazione

Percentuale 
assegnazione

TOTALE VARIABILI 
(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)

TOTALE FONDO 
(A+B)



 Atto n. 708 del 25/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/02/2025 14:27:22


